**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

22. An Advocatus teneatur de culpa levi? Ex p. 2. t. 15. & Misc. 2. r. 59.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76432)

De paruitate Materiæ. Resol. XXII. &c.

41

in delectatione morosa, & motibus carnis à se insurgentibus non procurari à voluntate; ita tamen, ut eis hec insurgentibus liberè voluntas consentiat. Alio modo ut ipia voluntas procuret deliberatè eos motus, aut delectationem, de qua disputationem, utrum includatur paruitatem materiæ, & in hoc ultimo casu tenet firmiter non dari paruitatem materiæ, qua excusat à mortali, in primo vero casu sic ait Arriaga *num. 46.* Alio modo potest ea paruitas materiae accipi, scilicet aperitus ipse per se ex aliquo casu excitet motus aliquos carnis leues, & tunc voluntas liberè eis delectetur, in hoc autem casu non desunt aliqui Auctores, qui iudicent tales confessus non esse mortale, eo quod in primis motus illi, non dicunt in se aliquam indecentiam grauem, neque inferunt damnum graue naturae rationali; periculum autem illius vterioris confessus, aut grauiorum motuum excitandorum nullum videtur esse: Cum enim supponamus ipsum appetitum non esse tum magis motum, nec habere alias cogitationes naturales, per quas fortius excitetur, sanè ex eo quod voluntas liberè gaudet de ea excitatione, non videtur se inducerè in nouum periculum grauiorū confessus, ideoque non videtur tunc vlo modo peccare mortali. Et ita ego docui *romo tertio.* Nihilominus tamen re melius considerata, accedente maximè admodum Reverendiss. Patris nostri Generalis Vincentij Carafa mandato, ne ipsis eam sententiam doceat, omnino dicensurum est etiam tunc esse mortale eis consentire: quia si appetitus agnoscat voluntatem sibi positam consentire, sumere inde vires potest, vt fortius insurgat: licet enim appetitus non tam infurget, ex eo quod voluntas delectetur in ipsis moribus, quam ex cogitationibus, & propositionibus obiecti, aliquique naturalibus occurribus dispositionibus, & supponamus in eo casu non esse tales cogitationes huc & tunc potentes, nisi ad leues motus excitandos; nihilominus eo quod voluntas ei delectetur, non igitur videatur applicare, quo facit illos maiores. Ita Arriaga. Exterminetur igitur paruitas materiæ in rebus venereis.

9. Et his prols reiiciendam esse puto sententiam P. Hurtadi, *vbi supra*, est enim contra proximam sacri Tribunalis, & aperte viam fraudibus, ac præbet ansam malis confessarii solicitudini impunè, nam si feminina illis leibus tactibus confitentur sollicitationi, habere quidem intentum; si autem non consenserit subterfugeret denuntiationem propter excusationem paruitatis materiæ, qua datur in rebus venereis. Et ideo me citato refelli hanc sententiam Carenæ *tract. de offi.* Inquit, *par. 2. tract. 6. § 6. n. 37.* & Bordon. *in facto Tribunali* c. 2. 3. q. 2. n. 14. tradit tactus manuum penitentis fini villa causa allicere ad sollicitationem, & ideo nouissime Philippus de Bictis Cappuccinus in *præcausarum indicacionum Regularium* c. 3. *tract. 11. q. 122.* num. 37. probat, ad denunciandum confessarium non exculpare paruitatem materiæ, ut premere manum, brachium, vel pedem penitentis vellicare, vel digitos intorquere.